
REGIONE LAZIO

Direzione: CICLO DEI RIFIUTI
              

Area: RIFIUTI
              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  20655  del  26/05/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore LO FAZIO STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIGLIO FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM L. TOCCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

"Lavori di capping definitivo della discarica di Cupinoro - Bracciano" CIG n. 84489240A7 - CUP F26J18000210002 di cui
alla procedura aperta, ex art. 60 del D.lgs. 50/2016, aggiudicata con Determinazione n. G00543 del 22/01/2021.
Autorizzazione alla liquidazione del 5 Stato di Avanzamento Lavori a favore dell'impresa HTR BONIFICHE SRL e
dell'Impresa PAVONI SPA.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07807 06/06/2023

 



 

 

Oggetto: “Lavori di capping definitivo della discarica di Cupinoro – Bracciano” CIG n. 

84489240A7 - CUP F26J18000210002 di cui alla procedura aperta, ex art. 60 del D.lgs. 50/2016, 

aggiudicata con Determinazione n. G00543 del 22/01/2021. Autorizzazione alla liquidazione del 5° 

Stato di Avanzamento Lavori a favore dell’impresa HTR BONIFICHE SRL e dell’Impresa PAVONI 

SPA. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

REGIONALE CICLO DEI RIFIUTI 

 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTA la Determinazione G03478 del 30 marzo 2021 “Presa d'atto art. 24, comma 1 lettera c) del 

R.R. n. 4 del 19.03.2021, art. 2, comma 1, del R.R. n. 5 del 22.03.2021 e art. 3 comma 1 del R.R n. 6 

del 24.03.2021. Modifica Determinazione n. G15349 del 13 novembre 2017 e s.m.i.."; 

VISTA la D.G.R. n 163 del 12 maggio 2023 con la quale è stato conferito all’ Ing. Wanda D’Ercole 

l'incarico di Direttore della Direzione Ciclo dei Rifiuti ai sensi del regolamento di organizzazione 6 

settembre 2002, n.1 

VISTO l’Atto di organizzazione G10614 del 14 settembre 2021: “Presa d’atto della “Direttiva del 

Direttore generale n. 693725 del 1° settembre 2021 in attuazione della riorganizzazione dell’apparato 

amministrativo di cui alle Deliberazioni della Giunta regionale del 20 luglio 2021, n. 475 e del 5 

agosto 2021, n. 542”. Modifica della Determinazione della Direzione regionale “Ciclo de Rifiuti” n. 

G03478 del 30 marzo 2021.”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione n. G11129 del 30/09/2020 avente ad oggetto. “Determina a contrarre ai 

sensi dell'art. 32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 e autorizzazione all'espletamento della procedura di 

gara aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell'art.60, D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento di "Lavori 

di capping definitivo della discarica di Cupinoro – Bracciano"; 

VISTA la Determinazione n. G14487 del 2/12/2020 “Gara d'appalto relativa ai "Lavori di capping 

definitivo della discarica di Cupinoro - Bracciano" di cui alla Determina a contrarre n. G11129 del 

30/09/2020. Approvazione verbali di gara inerenti alla fase di valutazione amministrativa e adozione 

del provvedimento di ammissione.”  

VISTA la Determinazione n. G00543 del 22/01/2021 con cui sono stati approvati i verbali di gara e 

la proposta di aggiudicazione relativa ai lavori di capping della discarica di Cupinoro a favore del 

RTI HTR BONIFICHE S.R.L.(mandataria) - HTR Ambiente S.r.l. (mandante) - PAVONI SPA 

(mandante) con sede legale presso la mandataria in Roma, via Bassano del Grappa n. 4 che ha 

formulato l’offerta riconosciuta economicamente più vantaggiosa ottenendo un punteggio 

complessivo di punti 87,79, con un ribasso economico sui lavori del 12,36%, sui servizi del 7,91% 

ed un ribasso temporale pari a 14,75% per un importo complessivo di € 6.943.770,41 di cui € 

307.002,12 per oneri della sicurezza oltre IVA e quindi per un totale di € 7.638.147,45; 

VISTA la successiva Determinazione G1609 del 17/02/2021 con la quale è stata dichiarata l’efficacia 

della determinazione G00543 del 22/01/2021, al fine di poter procedere alla fase successiva della 

stipula del contratto, non prima che siano intercorsi in tempi previsti dall’art. 32 c. 9 del Dlgs 50/2016; 

PRESO ATTO che con nota prot. 0051135 del 19/01/2021 la RTI ha altresì informato la Direzione 

che, in data 22.12.2020, è stata registrata la fusione in favore della società HTR Bonifiche S.r.l., con 

Pagina  2 / 5

Atto n. G07807 del 06/06/2023



 

 

sede legale in via Bassano del Grappa n. 4, Roma, Codice Fiscale e Partita IVA 11656511000 

(“Incorporante”), delle società HTR Ambiente S.r.l. e La.st.In. S.r.l. (“Incorporate”), come da atto 

repertorio n. 4.634 a firma del notaio Marco Giuliani, registrato a Roma 1 il 15 dicembre 2020 al n. 

29517; 

PRESO ATTO che, ai fini del perfezionamento degli atti contrattuali, con il citato atto di fusione la 

“Incorporante” subentra ex lege in tutti i contratti e le posizioni attive e passive in essere stipulati 

dalla “Incorporata” e dispone automaticamente di tutti i requisiti professionali della “Incorporata”; 

VISTA la Determinazione G13289 del 29/10/2021 di approvazione copertura del quadro economico 

a seguito dell'aggiudicazione definitiva ed efficace per l'importo complessivo di € 7.638.147,45 

riguardante Lavori di capping definitivo della discarica di Cupinoro – Bracciano come di seguito 

riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO CAPPING DEFINITIVO CUPINORO – POST GARA 

  DESCRIZIONE PARZIALE TOTALE 

A)  Lavori/servizi a base di gara     

A1) Servizi a misura € 545.621,67   

A2) Lavori a corpo € 6.091.146,62   

SOMMANO LAVORI E SERVIZI   € 6.636.768,29 

B) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     

B1) Sui servizi  € 24.130,37   

B2) Sui lavori a corpo    € 282.871,75   

SOMMANO GLI ONERI SICUREZZA   € 307.002,12 

  TOTALE APPALTO   € 6.943.770,41 

C) Somme a disposizione di cui:     

C1) Imprevisti - compreso IVA (10%)  € 164.016,15   

C2) Accantonamenti ai sensi art. 106, c. 1, lett. b) del d.lgs. 50/2016 € 600.000,00   

C3) Coordinamento della sicurezza in esecuzione comprensiva di IVA e Cassa € 79.475,15   

C4) Accantonamento incentivi art. 113 Dlgs 50/2016 su lavori e sicurezza € 117.748,22   

C3) Spese di pubblicazione GURI e Quotidiani comprensive di IVA € 3.890,72  

C5) 

C6) 

Spese per pubblicazione avvisi ai sensi dell’art. 98 del d.lgs. 50/2016 

IVA sui lavori 10 % 

€ 4.000,00 

€ 694.377,04 
  

TOTALE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE  € 1.663.507,28 

ECONOMIE RESIDUE    € 392.722,31 

TOTALE GENERALE COMPRENSIVO DI IVA  € 9.000.000,00 

 

Pagina  3 / 5

Atto n. G07807 del 06/06/2023



 

 

DATO ATTO che l’aggiudicataria ha richiesto di procedere con il metodo della fatturazione disgiunta 

direttamente alla Regione Lazio da parte dei 2 soggetti in RTI, ovvero HTR BONIFICHE S.r.l.( 

codice fiscale e numero di iscrizione 11656511000 al Registro delle Imprese di Roma mandataria) e 

PAVONI SpA (codice fiscale e numero di iscrizione 01581690987 al Registro delle Imprese di 

Brescia mandante), dovendosi pertanto tenere conto delle seguenti quote di partecipazione al 

raggruppamento temporaneo: 

 

 HTR BONIFICHE SRL per una quota del 72,36% (settantaduevirgolatrentasei per cento); 

 PAVONI SPA per una quota del 27,64% (ventisettevirgolasessantaquattro per cento); 

 

DATO ATTO che con provvedimenti di liquidazione n. L27670 e n. L27723 del 24/12/2021 si è 

provveduto all’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale, per la quota del 72,36% a favore 

dell’impresa HTR Bonifiche Srl per la quota del 27,64 a favore della impresa Pavoni SpA così come 

previsto dall’art. 5 del contratto n. 15611 del 21.06.2021 relativo all’appalto dei lavori in oggetto; 

VISTA la Determinazione n. G03903 del 09/04/21 con la quale è stato nominato responsabile del 

procedimento l’ing. Sara Palombi, in sostituzione dell’ing. Flaminia Tosini; 

VISTA la Determinazione n. G09065 del 12/07/22 con la quale è stato nominato responsabile del 

procedimento l’ing. Furio Befani, in sostituzione dell’ing. Sara Palombi; 

VISTA la determinazione G18730 del 27/12/2022 è stato nominato quale responsabile del 

procedimento l’ing. Federica Giglio, in sostituzione dell’ing. Furio Befani, per la fase di esecuzione 

dei lavori; 

VISTA la determinazione n. G02642 del 09/02/2022 con la quale è stata autorizzato il pagamento del 

1° Stato di Avanzamento Lavori a favore dell'impresa HTR BONIFICHE SRL., successivamente 

liquidato con atto n. L06471 del 15/03/2022; 

VISTA la determinazione n. G.05858 del 13/05/2022 con la quale è stata autorizzato il pagamento 

del 2° Stato di Avanzamento Lavori a favore dell'impresa HTR BONIFICHE SRL., successivamente 

liquidato con atto n. L13313 del 16/06/2022 

VISTA la determinazione n. G11578 del 05/09/2022 con la quale è stata autorizzato il pagamento del 

3° Stato di Avanzamento Lavori a favore dell'impresa HTR BONIFICHE SRL., successivamente 

liquidato con atto n. L20539 del 16/09/2022; 

VISTA la determinazione n. G00174 del 12/01/2023 con la quale è stata autorizzato il pagamento del 

4° Stato di Avanzamento Lavori a favore dell'impresa HTR BONIFICHE SRL. e della Pavoni SpA 

successivamente liquidato rispettivamente con atto n. L04070 del 17.02.2023 e L04099 del 

17.02.2023; 

VISTA la documentazione relativa alla contabilità del 5° stato di avanzamento dei lavori predisposta 

dal Direttore dei Lavori, di importo pari a € 4.966.620,93 oltre IVA, che l’RTI HTR BONIFICHE 

SRL/PAVONI SPA ha firmato con riserva, di seguito riportata: 

 

 Stato di avanzamento lavori n.5; 

 Registro di contabilità; 

 Libretto delle misure; 

 Certificato di pagamento n.5; 

 Libretto dei sottocomputi n.4 

 

CONSIDERATO che la documentazione relativa alla contabilità del 5° stato di avanzamento lavori 

riporta i seguenti dati riepilogativi: 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. G07807 del 06/06/2023



 

 

importo SAL e 

OO.SS. 

Recupero 

anticipazione del 

30% (art. 5 del 

contratto di 

appalto) 

Ritenute 
Certificati 

precedenti 

importo 

certificato 

importo 

liquidazione 

€ 4.966.620,93 € 1.489.986,28 € 24.833,10 2.778.390,57 € 673.410,98 € 673.410,98 

      

 

PRESO ATTO che è stata esperita d’ufficio la verifica del DURC INPS_34518304 con scadenza 

validità 02.06.2023, relativo all'impresa HTR BONIFICHE SRL e DURC INAIL_36773742 con 

scadenza validità 09.06.2023, relativo all'impresa PAVONI SPA con esito regolare; 

 

Vista la nota a firma congiunta inviata dall'Impresa HTR BONIFICHE SRL e dall'Impresa PAVONI 

SPA riguardo la ripartizione della fatturazione del SAL n.5, assunta al protocollo regionale con il 

n.0545007 del 19.05.2023, nella quale viene specificato che la quota parte di competenza della 

fatturazione sarà pari a € 448.290,09 a favore della Impresa HTR BONIFICHE SRL ed € 225.120,89 

a favore dell’Impresa PAVONI SPA; 

 

CONSIDERATA la completezza tecnico amministrativa della documentazione prodotta, la regolarità 

contabile e la rispondenza con quanto previsto dal contratto sottoscritto tra la Regione Lazio e le 

imprese HTR BONIFICHE SRL e PAVONI SPA; 

 

RITENUTO di approvare in via tecnico-amministrativa la documentazione contabile relativa al 5° 

stato di avanzamento lavori sopra riportata, autorizzando conseguentemente la liquidazione pari a € 

448.290,09 all’Impresa HTR BONIFICHE SRL ed € 225.120,89 all’Impresa PAVONI SPA, del 

corrispettivo dovuto per i lavori eseguiti e contabilizzati relativi ai lavori di capping definitivo della 

discarica di Cupinoro nel Comune di Bracciano, per un importo totale di € 673.410,98 oltre IVA; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

 di approvare la documentazione contabile relativa al 5° stato di avanzamento lavori, eseguiti 

a tutto il 18/04/2023, costituita da registro contabilità, libretto misure, SAL n. 5 e libretto dei 

sottocomputi n.4 predisposta dal Direttore dei Lavori. 

 di approvare il certificato di pagamento n. 5, relativo al 5° stato di avanzamento lavori, con 

il quale si determina l’importo dei lavori eseguiti e contabilizzati, al netto del ribasso d’asta 

e delle prescritte ritenute di legge pari a € 673.410,98 oltre IVA; 

 di autorizzare la liquidazione pari a € 448.290,09 all’Impresa HTR BONIFICHE SRL ed 

€.225.120,89 all’Impresa PAVONI SPA del corrispettivo dovuto per i lavori eseguiti e 

contabilizzati relativi ai lavori di capping definitivo della discarica di Cupinoro nel Comune 

di Bracciano, per un importo totale di € 673.410,98 oltre IVA; 

Il presente provvedimento sarà notificato alla HTR BONIFICHE SRL, alla PAVONI SPA e 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

           IL DIRETTORE  

      (Ing. Wanda D’Ercole) 
                                                                                    (Atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005) 

Pagina  5 / 5

Atto n. G07807 del 06/06/2023


